
 
 
 
 

Mezník, O. S. 
Olešenka 10, Přibyslav 582 22 

 
 
 
 
 

  IČ: 27054535 
http://www.meznik.org  Číslo účtu: 217937996/0300 
 

1

Výroční zpráva 2007  

1. Sídlo  

Mezník, O.S. 

Olešenka 10 

Přibyslav 58222 

2. Kontakty  

GSM: 774 066 255 

www.meznik.org, info@meznik.org 

3. Členská základna  

K 31. 12. 2007 mělo občanské sdružení 20 členů.  

4. Aktivity  

V roce 2007 občanské sdružení Mezník aktivně zahájilo svou činnost  

k naplnění cílů daných stanovami. Základním cílem sdružení je přispět k rozvoji trvale udržitelného 

života na venkově, zvýšení ekologické stability krajiny, zvýšení biodiversity, k rozvoji forem 

zemědělství šetrných k životnímu prostředí a zlepšení životního prostředí a kvality života obyvatel. 

K dosažení těchto cílů jsme naši činnost rozdělili do několika programů. 

4.1 Program rozptýlená zele ň – výsadby v roce 2007  

V tomto roce naše sdružení realizovalo výsadby 312 stromů a 235 keřů.  

Na základě diskusí a dohod sdružení s jednotlivými vlastníky pozemků a zástupci obecního úřadu 

jsme prosadili a v říjnu a listopadu realizovali v katastrálním území obce Olešenka výsadbu pestrého 

druhového složení dřevin. Jednalo se o 35 druhů dřevin, které byly po dohodě s vlastníky pozemků a 

AOPK ČR Havlíčkův Brod pečlivě vybrány podle přírodních podmínek a podle jejich původnosti v 

lokalitě. Dřeviny byly vybírány s ohledem na jejich funkci. Většina z vybraných patří mezi léčivé a 

medonosné dřeviny. 



 
 
 
 

Mezník, O. S. 
Olešenka 10, Přibyslav 582 22 

 
 
 
 
 

  IČ: 27054535 
http://www.meznik.org  Číslo účtu: 217937996/0300 
 

2

Výsadba byla v návaznosti na lokální ÚSES (územní systém ekologické stability) provedena 

podél cest, na okrajích pozemků a na pastvinách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše sdružení tímto modelovým příkladem přispělo k aktivnímu zapojení veřejnosti do 

procesu promyšlené krajinné tvorby v Olešence a motivaci dalších vlastníků k výsadbě nelesní zeleně 

v následujících letech.  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

Touto akcí jsme se připojili k celosvětové kampani OSN miliarda stromů pro 

Zemi. Prostřednictví výsadeb a aktivní podporou této kampaně chceme i my přispět svým 

dílem v boji proti globalnímu oteplování. 

www.unep.org/billiontreecampaign/index.asp 

 

Projekt byl realizován v rámci programu péče o krajinu MZP ČR a byl podpořen 

100% dotací uznaných nákladů. 



 
 
 
 

Mezník, O. S. 
Olešenka 10, Přibyslav 582 22 

 
 
 
 
 

  IČ: 27054535 
http://www.meznik.org  Číslo účtu: 217937996/0300 
 

3

4.2 Program voda v krajin ě 

V roce 2007 proběhlo několik terénních šetření povodí Olešenského potoka. Uskutečnila se 

diskuse mezi zástupci obecního úřadu a členy sdružení, ze které vyplynula potřeba upravený potok 

revitalizovat. Záměr byl také předběžně konsultován se zástupci AOPK a ZVHS.  

Na podzim byla výškopisně zaměřena část nivy potoka a na základě zaměření byl vykreslen 

vrstevnicový plán. V následujícím roce bychom rádi doměřili zbývající části toku a začali pro obecní 

úřad připravovat studii revitalizačních parametrů, kterou chceme prosadit do územně plánovací 

dokumentace obce a spolu s obcí projekt realizovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu roku také proběhlo několik debatních večerů se zástupci obecního úřadu na téma 

vydatnost a kvalita vodních zdrojů pitné vody pro místní vodovod.  

Na základě těchto debatních večerů se do budoucna ukázala potřeba důsledně řešit formy 

hospodaření v PHO II. stupně s vlastníky pozemků a jejich uživateli. 

 

4.3 Program zem ědělství  

V tomto roce se členové našeho sdružení aktivně zapojili do zakládání trvalých travních 

porostů v k.ú. Olešenka. Pomohli jsme zemědělcům, kteří využili agroenvironmentální opatření 

zatravňování na orné půdě při předseťové přípravě zatravňovaných pozemků ručním sběrem kamenů. 

Z tohoto kamene jsme poté na hranicích zatravňovaných pozemků vytvořili biotopy pro drobné 

obratlovce a hmyz. 



 
 
 
 

Mezník, O. S. 
Olešenka 10, Přibyslav 582 22 

 
 
 
 
 

  IČ: 27054535 
http://www.meznik.org  Číslo účtu: 217937996/0300 
 

4

 

 

Zapojili jsme se zemědělci do výběru osiva, který jsme konzultovali s botanikem AOPK 

Havlíčkův Brod a odborníkem z MZLU Brno. V létě členové sdružení ve spolupráci s  kulturně 

vzdělávacím centrem Harmonie z Přibyslavi připravili v Olešence dětský den pro maminky na 

mateřské dovolené a děti na ekologické farmě s chovem ovcí a koz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Program druhov ě pestré louky a pastviny  

Na jaře jsme pokračovali v geobiocenologickém průzkumu v okolí Olešenky. V blízkosti osady 

Dvorek u Přibyslavi jsme objevili druhově pestrou louku, na které jsme pozorovali a dokumentovali 



 
 
 
 

Mezník, O. S. 
Olešenka 10, Přibyslav 582 22 

 
 
 
 
 

  IČ: 27054535 
http://www.meznik.org  Číslo účtu: 217937996/0300 
 

5

hojný počet exemplářů vstavače májového. Tato rostlina patří mezi ohrožené české orchideje 

chráněné zákonem. Uskutečnil se ruční sběr semen bylin na soukromé louce u Dobrovolnýchv České 

Jablonné. Nasbíraná semena byla vyseta na pokusnou plochu nově zatravněných pozemků. 

 

 

 

 


